! SCIENZE BIOLOGICHE L-13 sede ANCONA |

Indicatori di ingresso Indicatori di percorso =l Indicatori di uscita
iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L LMCU LM) iC13 Percentuale di CFU conseqguiti al | anno su CFU iC02 Percentuale di laureati (L LM LMCU) entro la
da conseguire** durata normale del corso*
658 632 0340-40 - 052, 490,52 049051 0,50
0.41
490 . 0.26
256 275 264 271 I223 933
iCD3 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel Il
provenienti da altre Regioni* anno nello stesso corso di studio** 2021 2022 2023
0.36 047 0,490.50 @ Cds @ Macro regione @ ltalia
0,31 '
0,30 027 0,38
0.24 0}23
Legenda
CdS: Corso di Studi
Macro regione: dato medio riferito a CdS della stessa Classe
nella Macroregione CENTRO di riferimentc (Toscana, Umbria,
Marche e Lazio);
2021 2022 2023 2021 2022

Italia: dato medio nazionale dei CdS della stessa classe

®CdS @ Macro regione @ ltalia @CdS ® Macro regione © ltalia



Scheda del Corso di Studio - 06/07/2024

Denominazione del CdS
Citta

Codicione

Ateneo

Statale o non statale
Tipo di Ateneo
Area geografica
Classe di laurea
Interclasse

Tipo

Erogazione

Durata normale

SCIENZE BIOLOGICHE

ANCONA

0420106201300001

Universita Politecnica delle MARCHE
Statale

Tradizionale

CENTRO

L-13

Laurea Triennale

Convenzionale

3 anni

TT—— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale

Nessuna Programmazione

No No No No No
Si Si

Si Si Si
0

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

nell'area geografica

13 13 13 13 13

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia

Indicatore

46 46 43 43 43

Area
Geografica
non
telematici

Atenei
NON
Telematici

Anno | CdS | Ateneo

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; = 2019 = 665 - 231,9 2473



iC00b

iC00d

1C00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023
2019
2020
2021
2022
2023

692
658
632
490
575
581
554
546
421
1463
1500
1517
1522
1368
1080
1163
1128
1064
923
967
1033
992
938
805
77
87
77
59
59

257,9
255,9
263,5
222,9
180,5
209,2
205,1
207,5
172,4
612,6
642,9
657,1
654,1
6254
436,0
474.6
478.4
469,2
433,9
355,8
3915
400,7
393,1
353,8
40,8
41,1
44,0
37,7
38,1

2754
274,7
2713
233,1
192,3
215,1
211,5
206,6
180,1
608,7
635,2
643,6
612,8
584.4
464.6
4912
491,9
466,8
4358
392,0
416,5
4183
396,3
365,0
40,3

45,7

484

44,0

44,9



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2019 200 - 93,5 86,5

2020 223 - 96,5 92,5
2021 | 148 - 89,6 93,8
2022 143 - 77,1 85,7
2023 | 170 - 84,1 89.8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Cds Media Ateneo Media Area Geo'gljaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2019 314 1.080  29,1% 1441 | 4360 | 33,0% 1813 | 4646 | 39,0%

ol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del =~ 2020 325 1163 27,9% - - - 144,4 474,6 30,4%  170,1 491,2 34,6%
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2021 269  1.128  23,8% - - - 1340 4784  280% 1660 4919  33,7%

202 273 1064 | 257% - - - 1296 4692 | 27,6% 1519 4668 | 32.5%

2009 77 | 200 | 385% - | - | - | 408 | 935 | 43,7% 403 86,5 | 46,6%

2020 | 87 | 223 | 390% @ - - - 4Ll 96,5 | 42,6% 457 | 925 | 49.4%

iCco2 Egﬁ;ﬁz iiozzfaﬁ (LM LMCU)entroladurata )1 07 14 52,0% | - - - 440 | 896 | 49,1% 484 | 938 | 51.6%
202 59 | 143 413% - | - - 377 | 771 | 489% 440 | 857 | 513%

2023 59 | 170 | 347% @ - | - - 381 84,1 | 454% 449 | 898 | 50,0%

2019 158 200 | 790% @ - - - 674 935 | 72,0% 628 86,5  72,6%

2020 165 | 223 740% - - - 689 965  715% 685 925  74,1%

iC02BIS zﬁi‘:ﬁnﬁ;‘z ii‘rlfz:;; ((;;l EZ{;OLMCU) enrounanno o1 s || 148 | 779% || - || - [ - | en 89,6 | 748% 70,1 93,8 | 747%
202 108 143 755% - - - 571 771 T41% 647 857 755%

2023 128 170 753% - - - 610 841 | 726% 672 898  748%

2019 | 260 | 665 | 391% - | - | - 60,8 | 2319 | 262% 56,1 | 2473 | 22,7%

2000 267 | 692 | 386% - | - - L1 | 2579 | 27.6% 642 | 2754 | 23.3%

iC03 Efgiiﬁ‘;f g; ﬁ:;;ﬁﬁ:lgﬁ,ﬁo anno (L, LMCU) 2021 | 235 | 658 | 357% - | - - 768 | 2559 | 300% 658 | 2747 | 24.0%
2022 196 | 632 | 31,0% - | - | - 707 | 2635 | 268% 61,7 | 2713 | 22,8%

2023 155 490 31,6% - - - 53,4 222,9 24,0% 50,6 233,1 21,7%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2019 | 1.080 38 284 - - - 464,7 30,1 15,5 4492 29,2 154
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,

. R . 2020 | 1.163 41 28,4 - - - 505,8 30,3 16,7 475,71 30,2 15,7
ricercatori di tipo a e tipo b)*
2021 | 1.128 42 26,9 - - - 510,3 31,6 16,1 474,0 31,1 15,2
2022 1.064 38 28,0 - - - 500,7 32,4 15,5 480,1 339 14,2
2023 923 39 23,7 - - - 462,5 32,8 14,1 459,6 35,9 12,8
2019 12 146 8,2% - - - 12,8 72,1 17,8% 11,0 64,2 17,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 2020 21 157 13,4% N . i} 11,7 76,2 15,3% 10,2 70,6 14,4%
1C06 - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2021 29 168 17,3% - - - 11,8 71,8 16,5% 11,5 68,0 16,9%
lavorativa o di formazione retribuita 2022 18 99 18.2% ) ) ) 12.8 64.8 19.8% 132 67.0 19.7%
2023 16 106 15,1% - - - 10,1 57,6 17,5% 11,6 64,8 17,9%
2019 11 146 7,5% - - - 9,7 72,1 13,4% 8,5 64,2 13,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) | 2020 20 157 12,7% - - - 9,5 76,2 12,5% 8,6 70,6 12,1%
‘Co6BIS | laureati che dichiarano di svolgere.un’attlwta la.vc.)r‘atn./a 2021 23 168 13.7% i i i 9.6 71,5 13.5% 96 67.8 14.2%
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2022 16 99 16,2% - - - 11,0 64,6 17,0% 11,4 66,8 17,0%
2023 14 106 13,2% - - - 8,1 57,4 14,2% 9,9 64,7 15,2%
2019 11 20 55,0% - - - 9,7 15,8 61,5% 8,5 14,1 60,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) | 2020 20 25 80,0% - - - 9,5 15,5 61,7% 8.8 13,9 63,0%
iCO6TER | -Aureati non impegnati in formazione non retribuita ) g 30 G0, L L L g 147 | 654% 96 146 | 662%
che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2022 16 20 80,0% - - - 11,0 15,6 70,4% 11,4 16,3 69,8%
2023 14 20 70,0% - - - 8,1 12,4 65,5% 10,1 15,3 66,1%
2019 19,00 20,00 = 95,0% - - - 12,5 13,3 93,6% 12,0 12,4 96,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a 2020 22,00 23,00 957% @ - - - 12,7 13,6 938% 12,1 12,5 97,1%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e o o o
1C0ES caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di cui AL | 200 | 200 | RS } ; i} 12 159 kg 127 — Do
sono docenti di riferimento 2022 = 0,00 0,00 0,0% - - - 11,5 12,2 94,6% 12,9 13,6 95,2%
2023 19,00 19,00  100,0% - - - 13,2 13,7 95,8% 13,8 14,4 96,2%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore . Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo >, .
non telematici Telematici




_-mmmmmm-mm

2019 28.776 | 1,5%o - 93,2 12.677,1 | 7,4%0 70,5 14.762,4 = 4,8%o

G0 | e et [ | o0 (30728 st [ | 14 | ssorno 5 | 1 |13 [ 5.
la durata normale del corso* 2021 368 | 25914 | 14,2%0 - - - 78,9 12.417,0 | 6,4%o0 90,1 13.964,0 = 6,5%o

2022 | 306 | 25.163 | 12,2%0 - - - 132,1 | 12.133,5 10,9%0 = 104,7 | 12.951,5 | 8,1%o

2019 106 = 35.572  3,0% - - - 1054  15.432,3  6,8%o 799  16.7954  4,8%o

i{C10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2020 101 35.070  2,9% - - - 58,0 15.268,8  3,8%o 57,7 16.079,5  3,6%o
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2021 397 30482  13,0% = - - - 898 147814 6,1% = 963 157196  6,1%0

2022 306  31.972  9,6% - - - 140,3  14.703,6 = 9,5%0 @ 1134 | 14.620,2 = 7,8%0

2019 9 77 116,9%o - - - 3,5 40,8 86,6%o 2,1 40,3 51,8%o

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2020 7 87 80,5%o . _ . 3.5 4Ll 84,3% 2.1 45,7 || 45,7%

iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2021 0 77 0,0%0 - - - 1,5 44,0 33,2%o 1,5 48,4 30,5%o0
allestero® 2022 | 3 59 508% - - - 09 | 377 246% 14 | 440 | 308%

2023 4 59 67,8%0 - - - 2,1 38,1 54,3%o 1,8 44,9 40,1%o

2019 8 665 12,0%o - - - 2,9 231,9  12,6%o0 2,2 2473 8,9%o

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di — y o 10,1% . . - 2.8 2579 || 10,8% 23 Zi5s 8,2%:

iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2021 3 658 4,6%o - - - 2,9 255,9 11,4%o 2,4 274,71 8,6%o0
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2022 18 632 28,5% ) ) ) 53 263.5 20.1%o 3.8 2713 13.9%

2023 16 490 32,7%o - - - 5,6 2229 | 25,0%0 3,9 233,1 16,8%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Cds Media Ateneo Media Area Geo.gljaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2019 179 60,0 29,8% 24,2 60,0 40,3% | 26,1 59,6 43,8%

(13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2020 17,7 60,0 29,5% - - - 23,0 60,0 38,4% 242 59,6 40,7%
conseguire** 2021 152 60,0 | 254% @ - - - 207 60,0 | 345% 235 59,6 39,5%

2022 | 159 60,0 26,5% - - - 21,3 60,0 355% | 22,9 59,7 38,3%

iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello 2019 236 575 41,0% - - - 95,3 180,5 52,8% 101,5 1923 52,8%

stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2019
2020
2021
2022
2023
2019

206
196
207
178
156
123
138
178
156
123
138
62
58
50
58
62

51
58
133
94
114
112
138
89
73
95
130
2.224

581
554
546
575
581
554
546
575
581
554
546
575
581
554
546
575
581
554
546
576
484
581
575
188
138
91
135
171
2.848

35,5%
35,4%
37,9%
31,0%
26,9%
22,2%
25,3%
31,0%
26,9%
22,2%
25,3%
10,8%
10,0%
9,0%
10,6%
10,8%
10,0%
9,2%
10,6%
23,1%
19,4%
19,6%
19,5%
73,4%
64,5%
80,2%
70,4%
76,0%
78,1%

103,6
89,1
100,6
74,6
81,5
65,7
74,6
74,6
81,5
65,7
74,7
39,1
415
33,1
38,2
39,6
42,2
34,1
38,2
584
51,3
53,2
46,5
68,5
63,8
64,2
58,3
60,7

1.535,1

209,2

205,1
2075
180,5
209,2
205,1
2075
180,5
209,2
205,1
207,5
180,5
209,2
205,1
2075
180,5
209,2
205,1
207,5
211,3
188,4
1944
180,5
91,4
87,5
84,3
75,2
81,6

2.133,7

49,5%
43,5%
48,5%
41,4%
39,0%
32,0%
36,0%
41,4%
39,0%
32,0%
36,0%
21,7%
19,8%
16,2%
18,4%
21,9%
20,2%
16,6%
18,4%
27,6%
27,2%
27,4%
25,8%
75,0%
72,9%
76,1%
77,5%
74,4%
71,9%

105,4
99,3
102,5
83,4
84,7
78,6
78,7
83,9
84,9
78,9
79,1
474
46,9
453
435
498
488
472
448
55,8
61,5
57.3
55,6
61,7
64,0
66,2
62,8
66,8
1.592,6

215,1
211,5
206,6
192,3
215,1
211,5
206,6
192,3
215,1
211,5
206,6
192,3
215,1
211,5
206,6
192,3
215,1
211,5
206,6
171,4
198.8
192,3
192,3

85,3
88,7
91,1
83,7
90,0
2.044,7

49,0%
47,0%
49,6%
43,4%
39,4%
37.2%
38,1%
43,6%
39,5%
37,3%
38,3%
24,7%
21,8%
21,4%
21,1%
25,9%
22,7%
22,3%
21,7%
32,6%
30,9%
29,8%
28,9%
72,4%
72,2%
72,6%
75,0%
74,2%
77,9%



2020  2.224 | 2.832 | 78,5% - - - 1.631,2 | 2.021,8 ' 80,7%  1.643,0 2.048,2 | 80,2%

2021  2.048 | 2.528 | 81,0% - - - 1.673,4 | 2.155,5 77,6% 1.621,8 2.105,1 | 77,0%
2022 | 2.032 | 2.336 | 87,0% - - - 1.664,6  2.128,1  782%  1.661,4 2203,8 @ 754%
2023 | 2.184 | 2432 | 89,8% - - - 1.686,7 | 2.139,4  78,8% ' 1.705,5 @ 2.263,4 | 753%
2019 2408 2.848  84,6% - - - 1.696,0  2.133,7 79,5% 1.709,4 2.044,7 @ 83,6%
] ; q 2020 | 2.544  2.832 89,8% - - - 1.761,6  2.021,8 87,1% 1.770,6 2.048,2 @ 86,4%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iCI9BIS  indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 2021 | 2.336 = 2.528  92,4% - - - 1.830,0 = 2.155,5 84,9% 1.766,8 @ 2.105,1 | 83,9%
aub szl dlellis oe ol dosaion sivga 2022 2232 2336 955% - | - | - 17892 21281 841% 18212 22038 82,6%
2023 2240 @ 2.432 | 92,1% - - - 1.820,2  2.139.4  85,1% 1.872,9 22634 @ 82,7%
2019 | 2.440 | 2.848 | 85,7% - - - 1.750,6 = 2.133,7 = 82,0%  1.779,4 @ 2.044,7 | 87,0%
. . . 2020 | 2.576 | 2.832 | 91,0% - - - 1.795,9 | 2.021,8  88,8%  1.847,3 2.048,2 | 90,2%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A | 2021 | 2.368 | 2.528 93,7% - - - 1.883,5 | 2.155,5 87,4% | 1.865,1 | 2.105,1 88,6%
¢ B sul totale delle ore di docenza 2022 2232 2336 955% @ - | - | - 19016 2.128,1 894% 19711 22038 @ 89,4%

2023 2.288 | 2432 | 94,1% - - - 1.918,8 | 2.1394  89,7%  2.043,8 2.263,4 | 90,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

_ " o tlemats " eematel

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmm Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2019 = 467 575 81,2% - 151,3 180,5 83.,8% 1579 192,3 82,1%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2020 | 455 581 78,3% - - - 167,1 209,2 79.9% | 172, 2151 80,0%
sistema universitario al Il anno** 2021 | 427 554 T11% - - - 1624 2051 792%  170,1  211,5  80,4%

2022 | 462 546 84,6% - - - 178,4 207,5 86,0% 1779 206,6 86,1%

2019 64 484 13,2% - - - 35,2 188.,4 18,7% 45,1 198,8 22,7%

(2 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2020 64 581 11,0% - - - 34,8 1944 17,9% 40,7 192,3 21,2%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2021 57 575 9,9% - - - 30,5 180,5 16,9% 39,6 192,3 20,6%

2022 55 581 9,5% - - - 29,3 209,2 14,0% 373 215,1 17,3%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2019 91 575 15,8% - - - 29,2 180,5 16,2% 30,2 1923 15,7%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2020 100 581 17.2% ) ) ) 28,7 209.2 13.7% 30.4 2151 14.1%

CdS dell'Ateneo **



2021 81 554 14,6% - - - 32,0 205,1 15,6% 31,5 211,5 14,9%

2022 119 546 21,8% - - - 38,2 207,5 18,4% 37,8 206,6 18,3%

2019 | 351 576 60,9% - - - 119,2 211,3 56,4% 88,1 171,4 51,4%
) . . . 2020 | 325 484 67,1% - - - 105,8 188,4 56,2% | 1053 198,8 53,0%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2021 388 581 66,8% - - - 107,8 194,4 55,4% | 102,0 192,3 53,0%

2022 | 360 575 62,6% - - - 99,3 180,5 55,0% | 103,6 192,3 53,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzaﬁca Media Atene.l NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

SN T ST K T T BT BT T

2019 178 188 94,7% 86,3 91,4 944% 79,2 85,3 92,9%

‘ ‘ _ o 2020 126 138 91,3% - - - 81,0 87,5 92,6% 82,1 88,7 92,6%

(25 g:lrcggguale di laureandi complessivamente soddisfatti 2001 27 91 95,6% i i i 78.6 84,3 93.2% 84.4 91,1 92.6%
2022 126 135 93,3% - - - 70,3 75,2 93,4% 782 83,7 93,4%

2023 164 171 95,9% - - - 75,7 81,6 92,8% 83,8 90,0 93,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aflca Media Atene‘l N [0\
Indicatore Anno non telematici Telematici

RSN TN T ST K T T BT B T

2019 | 1.463 | 23,1 63,2 - - 653,4 16,6 39,3 617,7 16,6 37,1

2020 | 1.500 23,6 63,6 - - - 685,9 16,6 41,3 644,7 16,9 38,2

(o7 Rapport.o studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per h021 | 1517 211 72,0 i i i 7013 176 39.9 649.6 173 37.6
le ore di docenza)

2022 | 1.522 | 19,5 78,2 - - - 698,2 17,3 40,3 657,9 18,0 36,5

2023 | 1.368 | 20,3 67,5 - - - 667,3 17,3 38,7 640,5 18,3 34,9

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2019 648 6,5 99,2 - - - 282,9 6,8 41,8 231,7 6,4 36,3

insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2020 645 6.2 104,0 ) ) ) 3132 63 493 2543 6.2 40.7

docenza)
2021 620 6,1 101,1 - - - 305,6 6,8 45,2 250,1 6,4 39,2



2022 619 7,1 87,6 - - - 312,9 6,9 45,4 2623 6,8 38,4
2023 483 7,1 68,3 - - - 275,8 7,0 39,5 241,5 6,9 35,1

PDF generato il 24/07/2024



